
Få styr på ploven 

Alle kan pløje, jorden skal jo bare vendes rundt. Men i praksis kræver pløjning korrekt indstilling af ploven 

for at pløjearbejdet bliver godt. Det kræver normalt kun få justeringer af plov eller traktor for at opnå 

markante forbedringer i pløjearbejdet. En anden grund til at få indstillet ploven korrekt er, at ukorrekt 

indstilling medfører ekstra slid på ploven og øger brændstofforbruget markant i forhold til pløjning med en 

korrekt indstillet plov. Pløjning, der er udført med en forkert indstillet plov, er ikke noget særsyn og det kan 

tydeligt ses i marken. God pløjning er en vigtig forudsætning for det efterfølgende såbed og dermed også 

næste års høst. Planterester og ukrudtsfrø lægges ned i bunden af furene inden de lukkes, hvilket er særligt 

vigtigt når jorden dyrkes økologisk. Pløjningen er et vigtigt led i bekæmpelsen af rodukrudt. Furebredden 

må ikke være større end, at der sikres fuld gennemskæring af f.eks. tidsler.  

De mest almindelige fejl er bl.a. forkert hjulmontering på traktoren, hældning på ploven og at forreste fure 

tager for meget i forhold til de resterende. Det er små justeringer der skal til, for at rette op på 

problemerne. 

Begynd med traktoren, hjulafstanden på forreste aksel må gerne være 5-10 centimeter bredere end 

hjulafstanden på bagakslen. Husk korrekt dæktryk og juster liftarmene, så de i arbejdsposition ligger 

vandret med jorden. Derefter indstilles ploven til traktorens sporvidde. Ploven skal stå helt lodret under 

pløjning. Hvis det ikke er tilfældet justeres hældningsboltene. Det sidste, der skal gøres, er at indstille 

arbejdsbredden på den forreste fure. Mål 1,5 meter ud i det pløjede fra furekanten. Sæt en markering og 

når første fure er lige ud for markeringen, skal målet fra markeringen til den forreste fures spids være 1,5 

meter plus furebredden. 

Hvis du vil have opfrisket eller have bedre styr på hvordan din plov og traktor indstilles korrekt, har du 

mulighed for at deltage på et pløjekursus. Økologisk Rådgivning og maskinkonsulent Christian Rabølle fra 

Gefion afholder kursus med fokus på korrekt indstilling af ploven. Christian viser hvordan ploven indstilles, 

så pløjningen udføres optimalt og der spares brændstof, sliddele og tid.  

Kurset afholdes torsdag d. 27. oktober 2016 kl. 13.00-16.00 på Ledreborg Allé 50, 4000 Roskilde. 

Arrangementet gennemføres i samarbejde med SEGES og er støttet af Promilleafgiftsfonden. Deltagelse er 

gratis, men kræver tilmelding senest 25. oktober på mail: asc@gefion.dk 


